
 
 

ROMANIA                           
JUDETUL HUNEDOARA                        
COMUNA BAIA DE CRIS                                                     
CONSILIUL LOCAL                                                       
                                   
 

           HOTARAREA  Nr.65 /2021 
                    privind acordarea “Diplomei de Excelenta  ” si a   unui premiu  , din bugetul local 

al comunei Baia de Cris , cuplurilor din comuna Baia de Cris care au împlinit 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă  

 
 

 Consiliul local al comunei Baia de Cris,judetul Hunedoara; 

Având in vedere: 
-Referatul de aprobare nr.61/28/2.12.2021 a primarului comunei Baia de Cris 

privind acordarea “Diplomei de Excelenta  ” si a   unui premiu  , din bugetul local al comunei 
Baia de Cris , cuplurilor din comuna Baia de Cris care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă SI Proiectul de hotarare nr.61/2021 privind acordarea “Diplomei de Excelenta  ” 
si a   unui premiu  , din bugetul local al comunei Baia de Cris , cuplurilor din comuna Baia de 
Cris care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă  

-raportul compartimentului de resort nr.67/28/8.12.2021 

-avizul comisiei comisiei . agricultura,activitati economico.-financiare,amenajarea 
teritoriului si urbanism  nr.105/1426/17.12.2021 

În conformitate cu prevederile  art. 4, art. 5 şi 20, lit. “i” din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare , art.7 alin.13 din Legea nr.  
52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata cu modificari si 
completari ulterioare 

  In temeiul  art.129 alin.(2) lit.b,alin.(4) lit.a) , art.139 alin.(1),alin.3 lit a) si art.196 
alin.(1) lit.a) si art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

 
H O T A R A S T E : 

 
 Art.1 Se aproba acordarea “Diplomei de Excelenta “ si plata unui premiu in valoare de  
de 300 lei din bugetul local al comunei Baia de Cris cap.67.02.50 ”Alte servicii in domeniul 
culturii,recreerii si religiei ”titlul 20”Bunuri si servicii”, celor doua cupluri din comuna Baia de 
Cris,  care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă ,  conform anexei nr.1  care face 
parte integranta din prezenta hotarare.  
           Art.2 Prezenta se poate contesta conform Legii 554/2004 la Tribunalul Hunedoara 
           Art.3 Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari o va face d-na Manea Mihaela 
Rozalia Inspector in cadrul compartimentului buget contabilitate din cadrul Primariei  
comunei Baia de Cris. 
           Art.4 Prezenta se comunica Institutiei Prefectului judetul Hunedoara ,Primarului 
comunei Baia de Cris  si Inspectorului din cadrul compartimentului buget contabilitate din 
cadrul Primariei  comunei Baia de Cris. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA  
LEUCIAN ACXENTE       CONTRASEMNEAZĂ  

  SECRETAR GENERAL 
         RUSU LUCIA 
 

BAIA DE CRIS  20.12.2021 



 
 
Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 
Adoptată prin vot deschis 
Voturi pentru __________ 
Voturi împotrivă________ 
Abţineri _______________  
 
 
 
 
 
 
 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 
SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.______/_____________. 
 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a 
făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 
Voturi pentru:___ 
Voturi 
împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 
Voturi pentru:___ 
Voturi împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 
Voturi pentru:___ 
Voturi 
împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

______/__/_____  

 
 

   
     
 

 
 
 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        
ROMANIA                           
JUDETUL HUNEDOARA                        
COMUNA BAIA DE CRIS                                                     
CONSILIUL LOCAL                                                       

Anexa nr.1 la 
H.C.Lnr.___/2021 

LISTA  NOMINALA 
privind acordarea “Diplomei de Excelenta  ” si a   unui premiu  , din bugetul local al comunei 

Baia de Cris ,  cuplurilor din comuna Baia de Cris care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă 

 
 

Nr. 
Crt. 

Numele si 
prenumele 

Domiciliul  B.I./CI 
Serie nr. 

Titlul diplomei Premiu  
Lei  

1. Cean Voicu 
Cean Marioara 

Com.Baia de Cris 
sat Risculita  nr.24 
jud.Hunedoara 

HD nr.519058 
HD nr.519059 

Diploma de Excelenta  
 

300 

2 David Petru 
David Cornelia-
Maria 

Com.Baia de Cris 
sat Tebea nr.99 
jud.Hunedoara 

HD nr.417284 
HD nr.512615 

Diploma de Excelenta  
 

300 

3 Faur Ghigel-
Sabin 
Faur Dorica 

Com.Baia de Cris 
sat Risculita nr.91 
jud.Hunedoara 

HD nr.593723 
HD nr.587176 

Diploma de Excelenta  
 

300 

4 Igna Ioan-
Nicolae 
Igna Elena 

Com.Baia de Cris 
sat Risculita  nr.140 
jud.Hunedoara 

HD nr.359426 
HD nr.359425 

Diploma de Excelenta  
 

300 
 
 

5 Oncu Ion 
Oncu Maria-
Aurica 

Com.Baia de Cris 
sat Carastau  nr.116 
jud.Hunedoara 

B.Enr.465415 
HD nr.582284 

Diploma de Excelenta  
 

300 
 
 

6 Simon Petru-
Vasile 
Simon Maria 

Com.Baia de Cris 
sat Tebea nr.189 
jud.Hunedoara 

HD nr.482894 
BD nr.744991 

Diploma de Excelenta  
 

300 

7 Tirica Petru 
Tirica Ileana 

Com.Baia de Cris 
str.Plopilor nr.24 

BZ nr.982063 
HD nr.574652 

Diploma de Excelenta  
 

300 



jud.Hunedoara 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA  
LEUCIAN ACXENTE       CONTRASEMNEAZĂ  

  SECRETAR GENERAL 
         RUSU LUCIA 
 

BAIA DE CRIS  20.12.2021 
 
 

 
Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 
Adoptată prin vot deschis 
Voturi pentru __________ 
Voturi împotrivă________ 
Abţineri _______________  

 
 
 
 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ 
SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.______/_____________. 
 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a 
făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 
Voturi pentru:___ 
Voturi 
împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 
Voturi pentru:___ 
Voturi împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 
Voturi pentru:___ 
Voturi 
împotrivă:__ 
Abţineri:___ 
Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

______/__/_____  

 

 

 

 

 

 

 



 

 


